
              SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

 

PORTARIAS DG/IFAM CPA, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 

                                

 

A DIRETORA-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.109-GR/IFAM, de 22 de junho 

de 2023, publicada no DOU nº 118, de 23/06/2023, seção 2, pág. 22, e; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 154, inciso I, do Regimento Geral do 

IFAM; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 1º, § 2º; Artigo 1º, § 4º e Artigo 4º, §§ 

5º e 6º da Resolução nº 29-CONSUP/IFAM, de 4/11/2011; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 17, §3º da Resolução nº 39-

CONSUP/IFAM, de 22/12/2011; 

 

CONSIDERANDO o Edital nº 005/2024/DPI/PPGI/IFAM/IC, Processo Seletivo 

de Projetos de Iniciação Científica com estudantes de graduação do IFAM - ciclo 2024/2025. 

 

CONSIDERANDO o teor do email institucional do responsável pelo SPPG, de 

12/11/2024; bem como anuência da Direção-Geral, em 06/01/2025,        

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Nº 005     I - HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Estilo De Vida E Fatores De Risco À Saúde Em Estudantes Do Ensino Médio Do Ifam 

Campus Parintins”, que será coordenado/orientado pela Prof.ª Emmina Lima Da Cruz De 

Souza e coorientado pelo Profº. Lenon Correa De Souza. 

 

II - À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

 

Nº 006    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Sistema De Monitoramento Inteligente De Incubação Em Chocadeiras De Ovos De 

Quelônios Na Escola São Pedro Do Parananema Utilizando Iot”, que será 

coordenado/orientado pelo Profº. Ronem Matos Lavareda Filho e coorientado pelo Profº. 

Anndson Brelaz De Oliveira. 

 

II - À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

 



              SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

 

Nº 007    I - HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado "Flor 

Do Carmelo, Nossa Alegria": As Diversas Saudações Dos Devotos À Padroeira De 

Parintins No Amazonas”, que será coordenado/orientado pela Profª. Rosimay Correa. 

 

II - À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

 

Nº 008       I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Detecção Automatizada De Câncer De Pele Utilizando Aprendizado De Máquina: Um 

Protótipo De Aplicativo”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Ronem Matos Lavareda 

Filho. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

 

Nº 009    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Parâmetros Físico-Químicos Da Qualidade Da Farinha De Piracuí, Do Comércio 

Varejista Em Parintins-AM”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Eyner Godinho De 

Andrade e coorientado pelo Prof.º Anndson Brelaz De Oliveira. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

 

Nº 010    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Divulgação Científica E Os Impactos Das Mudanças Climáticas Na Amazônia: 

Conscientização E Ações Informativas No Ifam Campus Parintins”, que será 

coordenado/orientado pelo Profº. Anderson De Souza Tavares e coorientado pelo Prof.º 

Rafael Diego Barbosa Soares. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

 

Nº 011    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Parâmetros Físico-Químicos Da Qualidade Da Peixe Salgado E Seco (Pirarucu) 

Comercializado Em Parintins, Amazonas”, que será coordenado/orientado pelo Profº. 

Eyner Godinho De Andrade e coorientado pela Prof.º Anndson Brelaz De Oliveira. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 



              SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

 

Nº 012    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Urbanização E Sustentabilidade: Análise Do Crescimento Urbano De Parintins-Am 

Frente Às Metas E Desafios Propostos Pelo Ods 6 Da Agenda 2030 Da Onu”, que será 

coordenado/orientado pelo Profº. Anderson De Souza Tavares e coorientado pelo Prof.º 

Rafael Diego Barbosa Soares. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

Nº 013    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Adaptação Do Acará-Roxo (Heros Efasciatus) Para O Manejo Em Aquários Sob 

Diferentes Densidades De Estocagem”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Renato 

Soares Cardoso e coorientado pelo Prof.º Eyner Godinho De Andrade. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

 

Nº 014    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Gestão Da Diversidade E Inclusão No Ambiente Acadêmico - Estudo De Caso No Ifam 

Campus Parintins”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Cristiano Gomes Do 

Nascimento. 

 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

 

Nº 015    I – HOMOLOGAR a aprovação do Projeto de Iniciação Científica intitulado 

“Ração Alternativa Base De Resíduos De Pescado Amazônicos Na Nutrição De Tracajá 

(Podocnemis Unifilis)”, que será coordenado/orientado pelo Profº. Anndson Brelaz De 

Oliveira. 

II – À Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação e Pesquisa (CCPGP), para o 

acompanhamento de todas as atividades estabelecidas no Projeto. 

 

 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

CHRISTIANE PEREIRA RODRIGUES 

Diretora-Geral do IFAM Campus Parintins 

Port. nº 1.109/GR/IFAM, de 22/06/2023. 


